PSALM LXVI.—*Confitemini gratias.* Vide dicta ad tit. Psal. 20. — *Resurrexit.* His non sunt in texta hebreo, sed posse accedit ad indicandum mysterium; nam Psalmus est propheticus de mundi regeneratione et quasi resurrectione, id est, de gentium conversione et martyribus; ut Germandrus, Bellarrius putat addidit illud: quia psalmus continet gratias, et gratias per prophetas et apostolos, et non per os proprio, sed per os prophetarum salutantis, quod sine dubio in resurrectione erit. — *Omnis terra.* Omnes terra inculta.

2. *Dicitur. Canite.* — *Nomini ejus.* In nomine ejus honorem. — *Date gloriam laudi ejus.* Laudem ejus gloriosam dicit et celebra. Hebreo posite gloriam laudes ejus, id est, non auctoritate, sed honoris causa. — *Quoniam regnabit.* — *Quoniam regnabit.* — *Quoniam regnabit.*

3. *Dicite Deo.* Hunc est materna laudes Dei, opera scilicet potentie et sapientie ejus. — *Quoniam terræ.* — *Quoniam miranda et stupenda.* — *In multitudine virtutis tue.* Propter multum tuam potestiam. — *Mentientur tibi.* Non solum tibi subjacent qui te diligunt, sed etiam iniuriant qui se ostendunt quod tibi supplices fieri, voluntarii subjacenti si-
miles, quibus iniuriant te a nesciis.

5. *Terribilis.* Est genitivi causæ, licet in greco nominativus habeatur, et *qc̄c̄s̄t̄s̄, quam terribilis.* — *In consilia Symmachus vocat q̄c̄s̄t̄s̄ machinas, sapientes scilicet machinazioni quibus humanae genit. gubernata.*

6. *Qui concerti more in aridæ.* Duo subject exempla operam mirabilium Dei, quæ nullo
modo possunt esse. — *Qui conciliaverunt terræ in aridæ.* quid Dominum fecisse discimus ex 14 Exodi. — *In flumine perrastabant pede.* Quod factum est sicuto ait
Jordanus, Jouve, 3. — *Ibi.* In hinc mirabilibus. — *Lestabimur in ipso.* Lestabimur et gloriabimur in Deo nostro, qui, ut olim, sic nostris temporibus, cum opus fuerit, veterum miraculum suorum memoriam renovabili.

13. *Pinguescunt speciosæ deserti,* et
exultatione colles accinguntur.

14. *Induti sunt aristes ovium,* et valles
abundabunt frumento; clamabunt,
et eminum hymnum dicent.

PSAUME LXV.

7. Qui dominatur in virtute sua in
eternum, oculi ejus super gentes res-
picunt; qui exasperant non exaltantur
in semperitatis.

8. Benedicite, gentes, Deum nostrum;
et audite facie vocem laudis ejus.

9. Qui possunt animam meam ad vitam;
et non dedit in commotionem pedes meos.

10. Quoniam probasti nos, Deus; igne
nos examinasti, sicut examinatur argen-
tum.

11. Induxisti nos in laqueum, po-
sus tribulationis in domo nostro;

12. Imposuisti homines super capita
nostra.

Transversimus per ignem et aquam; et
eduxisti nos in refrigerium.

13. Introibo in domum tuum in holocau-
sto; et redimam tibi vota mea.

14. Qui distinxerunt labia mea.
Et locutum est os meum, in tribula-
tione mea.

15. Holocausta medullala offeram tibi
cum incenso arietum; offram tibi boves
cum hircis.

16. Veste, audite, et narrabo, omnes
quæ dimitis Deum, quanto fecit anima
mea.

17. Ad ipsum ore mea clamavi, et
extalavi sub lingua mea.

18. Iniquitatem si asperxi in corde meo,
non exaudiuit Dominus.

19. Iniquitatem si asperxi in corde meo,
a die natus pateretur. — *In virtute sua.* Per eum possessum et omnipotens.
— *Super gentes respicunt.* Omnes gentes et omnibus populis eius providita-
pere. — *Omnes qui confunduntur in te.* Domum irritant peccato. — *Non exaltantur in semper-
itatis.* Non superstant ex crista exigit; nam omnipotens illos depunit.

8. *Auditem facta.* Ita emittantur diuina latentes, alli exaudiant. — *Vocem laudis ejus.* Vo-
com quæ illius laudis.

9. *Qui possit.* Qui me in vita conservavit, vel vita restituit. — *Non dedit in commotionem.*
Non pessimis ut latentes pedes met, eoque in exitum ruerem.

10. *Quoniam probasti nos.* Varia experimenta et tentationibus nos exercuisti. — *Elocuisti.* Procurasti.

11. *Induxisti nos in laqueum.* Permitisti nos laqueis variarum calamitatum constringi. — *Oppressi tribulationis.* Omnes tribulationis nos premi civitati.

12. *Imposuisti homines super capita nostra.* Impios homines et tyrannici dominantes nobis pressus passus es. — *Transversimus per ignem et aquam.* Præverbialis horum formulæ: cognoscere quod est in nos, et hoc martyribus. — *Eduxisti nos in refrigerium.* Ex malis eductis recessisti et refocillasti.

13. *In domus tuam, in templum.* — *In holocausta.* Holocausta et sacrificia gratiarum ac-
tions immolatus. — *Vota.* Persolverat vota que concesserat.

14. *Distinxerunt labia mea.* Que distincte et clara sunt labia mea. — *Et locutum est os meum.* Quod locutum est os meum.

15. *Holocausta medullala.* Pinguæ, adipæ et medulla plena. — *Cum incenso arietum.* In-
censum arietum appellat olorum, sive niderem quod ex incensio arietum carnis exhalat.

16. *Veste, audite.* Ordo est, venisti omnes qui timosis Deum, audite, et narrabo quanta
seu iniquo et improbo, my Domitus non exaudiuisset.

17. *Excavasti sub lingua mea.* In corde et pectora quæ subiungunt lingue. Vel certe idem est
sub lingue meo quod in lingua mea, vel subiungere lingua mea.

18. *Iniquitatem si asperxi in corde meo.* Si asperxi iniquitatem in corde; si animo suis
seu iniquo et improbo, my Domitus non exaudiuisset.

PSAUME LXVIII (LXIX).

Prophétie sur le Christ et l'Eglise.

1. Pour la fin, pour ceux qui seront changés,
Psauine de David.

2. Sauvez-moi, mon Dieu ! parce que les eaux
des tribulations sont entrées jusque dans mon
âme.

3. Je suis enfoncé dans une boue profonde, où
il n'y a point de fond.

4. Je suis tombé dans la profondeur de la mer,
et la tempête m'a submergée.

5. Mes ennemis me persécutent injustement
se sont fortifiés contre moi. Et j'ai payé ce que
je n'en avais pas pris.

6. Vous connaissez ma folie ; et mes péchés ne
vous sont point cachés.

7. Seigneur, Seigneur des armées, que ceux
qui vous attendent ne rougissent point à mon sujet.

Psat. LXVIII. — 2. Solvemus nos fac, Deus. David a composé ce Psalme, soit dans la persécution d'Absalom, soit dans celle de Saül. Il y raconte ses souffrances ; mais comme il était la figure du Christ, ce qu'il dit rapporte à Jésus-Christ. Il parle de son père saint Jean saint Luc et saint Paul ayant éprouvé cinq ou six versets de ce Psalme à Notre Seigneur, on ne peut douter qu'il soit prophétique. Les saintes Personnes ont entendu des souffrances du Messie, de la représentation de Jésus, de leur conversion à la fin des temps et de l'heure de la vérité. Il a plus grandi et plus étendu le Psalme XXI, et ceux deux Psalmes réunis sont comme une histoire anticipée de la Passion.

6. Deus, tu es istius insipiens. Ces paroles semblent d'abord ne pas convenir à Jésus-Christ. Ses paroles, dit l'abbé Rault, ne sont point un aveu de ses péchés : elles sont une solennelle protestation de son innocence. Il est vrai qu'il a été accusé de plusieurs crimes, mais ces crimes, ne vous servent point contre lui. — Comment il y avait : Tu es istius insipiens per insipientiam meam et delecta... que suscepit in me, d'après ces paroles d'Isaïe : Posuit in domino insipientias omnes nostras (Is., 6).

Psalm. LVIII. — 2. Pro te quis commotivatore. Hoc exprimitur et ad titulum Psalmi 44.

2. Solvemus nos fac, Deus. Non petit Christus à l'âtre salutem anima, quam habebat, et amittere non poterat, cum esset beatus ; sed salutem corporis, easque non absolue poterat, sed ut ostendat magnitudinem doloris, et quam naturaliter appetitus mortis refugeret, o probris modo quo in horro et morte crucifixus est. Il est donc à propos de l'âme : — Propterea et respondeamus : Tu es istius insipiens anima nostra. Ils calamitatis et malorum omnium sum, ut illi simili sum qui in profundo aliquo aquarum gurgite ita sunt constituti, ut iam queos ingrediatur ad insipientiam eorum et extinguendum animalim. Hec enim et qui sequuntur per alterius rationes, et quae in fluebus, et alienum auxilium implorant, magnitudinem dolorum Christi peccant ut oculi.

3. Inductus sum in limo profundus. Desengor in lyma maris et abyssi, et semper profundus in agor. — Et non est substantia. Non est tunc, ut ostet in greco : locus scilicet quam possum fieri premere vestigis, stabuisse quod conseruit, Italicus est enim. Non c' est fonsessa.

4. Vens in altitudinem meam. Non est tunc maxima aliud prefiguratio et imago Christi. Tunc patet, quod non est tunc Hebreus, rapidum aquarum cursum designat et inundationem : quare aliqui vertunt, et flumen, sive abruus operari me, Italice dicimus : La corrente del fiume o del mare.

4. Defatigatus sum clamando et implorando auxilium. — Defatigauerunt
michi me. Fatigati sunt aspiciendo nam aliquis venit ut operi ferret. — Dux spiro in
Domum meum. Dux auxilium ab illo expecto, et tamen illi me non eripi a tormentis.

5. Gratis. Sine causa, nulla in me a secessi, aut violati. — Confortauit sunt. Invaluerunt.
Quae non rupi, tunc exsolvemus. Redderet cogebat que non rapueram. Ponas hec
postula, et postula, et postula.

6. Insipientiam meam. Peccatum mihi impositum : scis, Deus, an sim insipiens, an sim in
vitio, quoniam mihi impingunt.

7. Non erubescant in me. Ne, quoniam rubet et pudet propter me afficiantur qui in
spurci et a te saevi, et quoniam insipient : unde eis non modicum esse possit, et non possit
insipient confiteri. Veli etiam sensus est : non erubescant qui idem a te perfruerint
quod ego postuli ; et obsecrant autem si irriti et voti minime compotes dimittantur. — Domine
victum. Domine exercitum, ut est in hebreo.

PSAUME LXVIII.

483

Non confundant super me qui querunt te, Deis Israel.

8. Quoniam propter te sustinui opprimentem ; oporut confusio faciem meam.

9. Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filius matris meae.

10. o Quoniam zelus domus tuae co-
macet mei ; et opprobria exprobrantium
tibi, occiderunt super me. [a. Jose. 2.
17. Rom. 15. 3.]

11. Et operi sunt qui persecuti sunt me
iniqui mei ; iustitate mea, et tem-
pestas demerit me.

12. Laboravi clamans, rauca facte
sunt fauces meae ; defecerunt oculi mei,
dum spero in Deum meum.

13. Multiplicati sunt super capillos
capitis mei, qui oderunt me gratis.

14. Confortauit sunt qui persecuti sunt me
iniqui mei ; iustitate mea, et tem-
pestas demerit me.

15. Deus, tu sis insipiens meam ;
et delicia mea a te non sunt abe-
condata.

16. Non erubescant in me qui expec-
tant te, Domine virtutum.

17. Ego vero orationem meam ad te,
Domine, tempore beneficiorum, Deus.

18. La multitudine misericordiae tuae
exaudi me, in veritate salutis tuae.

19. Eripe me de luto, ut non infigar ;
libera me ab illis qui oderunt me, et de
profundi aquarum.

20. Non me demergat tempestas
aque, neque absorbet me profundum ;

neque ureat super me putres os sum.

21. Quod te sustinui opprobriis. Quasi dicit : Quod peto, iuste postulo ; non enim ob
meas culpas, sed propter honorem tuum habeo patitur. — Operari confusio faciem meam. Sus-
tinui contumelias, flagella, irrisiones, spuma in faciem, et alia id genus que vereundia et
torum vultus habent.

22. Extraneus factus sum fratribus meis. Tanquam extraneum me repinguaverunt fratres mai-
joribus. Et peregrinus filius matris meae. Repugna ejusdem sententia. Tanquam alienigena-
habitus sum a filii synagoga matris mee. Hosque quid ait S. Joan. in suo Evangelio, c. 1,

11. In propria ueni, et si enim non recepererunt.

10. Quoniam zelus domus tuae. Reddi rati, quoniam habebit sit tanquam extremitas, quia
sit semper in extremis. Non enim quoniam domus Dei, non solum materiaria, cum hagiis
tempore et templo ejiciatur, sed multo magis spiritualia, id est, congregatio fidem quam
multorum vitiorum feditate inquinatum videtur. — Opprobria exprobrantium tibi. Oppre-
briori qui tibi exprobruantur non minus quam inimicis, sed multitudine quam in eis. His impete-
ratis enim, ut exponit apostolus super me, id est, super caput meum, in mea porcionem et
extremum.

11. Operari in Iudea animam meam. Contexti, ubi scilicet animam meam. Vel subintel-
lige vocem Ieronim. quasi dicit : Melipona quando lacrymae moriori. Jerosol. Et Iudea
propter operari exponit apostolus. Non enim quoniam Iudea, sed multo magis spiritualia, id est, congregatio fidem quam
tempore et templo ejiciatur, sed multo magis spiritualia, id est, congregatio fidem quam
multorum vitiorum feditate inquinatum videtur. — Opprobria exprobrantium tibi. Oppre-
briori qui tibi exprobruantur non minus quam inimicis, sed multitudine quam in eis. His impete-
ratis enim, ut exponit apostolus super me, id est, super caput meum, in mea porcionem et
extremum.

12. Posuit vestimenta mea. Fecit sum illis ta pedocles. Edam
pedocles et vestimenta mea, et fabri et diutiorum. Non legimus Christianum officio
indutum invicem, aut proprias habilitates, quare cum S. Augustino et aliis de sacro
earum humanarum et mortalitatem nostrae communis locum hunc possumus interpretari.

13. Qui sedebant in portis. Principes et iudices populi, qui in portis sedebant, ubi justa ve-
terum iudicis praecepta et iustitia exerceretur. — In me palestinebat. Id est, non solum
populus in portibus, sed etiam prius in dominus tempore convivitorum inter pocula de
oportebat et cantabat, iudicantes et irridentes.